
Abstrakt 

Předmětem této diplomové práce je výzkum hierarchie finančních center Evropy a 

změny v této hierarchii, které nastaly v důsledku finanční krize. Na základě celkových aktiv 

bank bylo možné v Evropě identifikovat první, druhou a třetí řádovostní úroveň. Hranice mezi 

třetím a čtvrtým řádem již nebyly jasně definovatelné. U největších dvou finančních center 

v průběhu finanční krize významně vzrostl objem celkových aktiv jejich bank. V ziscích bank 

jednotlivých center byl největší propad zaznamenán u finančních center druhého řádu. 

Provedené analýzy také indikují, že výsledky hospodaření bank se do změny zaměstnanosti 

ve finančním sektoru promítnou s určitým časovým odstupem, i když změny v zaměstnanosti 

ve finančním sektoru ve finančních centrech nejsou tak významné jako změny v ziscích jejich 

bank. Nebyla zjištěna statisticky významná souvislost mezi změnou zisků bank ve finančních 

centrech a změnou HDP daného regionu. 

Dle předpokladů výsledky analýz prokázaly, že finanční krize znamenala další 

posílení koncentrace v rámci bankovního sektoru. Paříž a Londýn upevnily svou dominantní 

pozici, regionální finanční centra (tj. finanční centra 3. a 4. řádu) svou pozici stabilizovala a 

nejvíce byla co do objemu celkových aktiv a zisků bank důsledky finanční krize postižena 

finanční centra druhého řádu. 

 

Klíčová slova: Evropa, finanční centra, bankovní sektor, hierarchie, finanční krize, 

geografická organizace 

 


